Quæst. 31. An valeat pactum sponsalibus adjectum, quod virteneatur in certo loco commorari.

1. R Esp. primò: Si pactum tale sit de commemoratione in certo loco pro determinato tempore, licet apponitur contractum sponsalium quām matrimonii; quia obligatio permanendi in aliquo loco pro aliquo determinato tempore ob

ob honestam causam assumpta ex propria voluntate libertati naturali contraria non est. Castrop. l.c. p. 15. §. 2. n. 1. dicens esse ferd communem.

2. Relip. secundò si verò sit de habitatione perpetua; Dinus, Bart. Bald. Alberic. in l. *Tit. centum.* §. eodem ff. de condit. & demonst. & plures alii apud Castrop. l.c. n. 2. censent esse invalidum, & pñnam impositam non servant non debet. E contra validum esse tale pactum, probabilius tenent Castrop. n. 3. citatis additionat. ad Bartol. in cit. l. *Tit. centum.* Host. in sum. de coning. servor. n. 5. Sylv. v. uxor. q. 8. Rebuff. de privil. Scholast. privil. 77. in fine. Pont. l. 12. de Sponsal. c. ult. n. 3. & 8. Gutt. de mat. c. 23. n. 25. Sanch. d. 40. à n. 2. Tale enim pactum non reprobatur jure positivo, ut constabit ex mox dicendis; quin approbatur l. cùm scimus. c. de agricol. & censuit; ubi deciditur, possit quemvis se efficiere colonum adscriptum obligatum fundi culturae perperuo insistere, neque inde sine licentiā domini recedere. Neque repugnat juri naturæ; quia non admittit libertas, et si aliqualiter restringatur, quæ restrictio propria voluntate admissa est licita, & honestatur ob traditam sibi uxorem, & bonum, quod inde accipit, sicut honestarū obligatio, quam moniales contrahunt manendi in certo monasterio; quin & est matrimonio favorabilis, dum unius domicilii electio & retentio individuam & inseparabilem conjugii vitam fovet; & esto, uxor viro subdita sit, illumque constituentem sibi domicilium sequi teneatur, potest tamen vir ipse obligare se uxori, quod extra talēm locum domicilium non constituer, cùm nulla in hac obligations sit turpitudo; præsertim cùm unusquisque possit rem propriam tradere sub conditione, quæ sibi placet. l. in traditionib. ff. de pactis. c. verum, de condit. apposit. approband. quæ sit talis conditio habitandi in aliquo loco, dum exigitur ab eo, qui in eam personam, à qua exigitur, jus aliquod habet vel habiturus est, ut uxor jus in maritum habet, & sponsa in sponsum habitura est. Neque his obstar cit. l. *Tit. centum.* ubi dicitur: *Tit. centum.* reličia sunt ita, ut de monumento meo non recedat; vel in illa civitate domicilium habeat, dici potest non esse locum conditioni, per quam jus libertatis infringitur &c. Nam id verum est, seu rejicienda à Legato est conditio, quando eidem vnde & utiliter apponitur; lecus, quando justè, utiliter & in favorem alicuius statuitur, ut contingit in præsente, dum cedit conditio in maximum uxoris favorem, ne patria deserter & consanguineis relictis cogatur inter extraneos vivere. Gutt. c. 23. n. 15. Sanch. l.c. Acoſta. l. 2. ſelectar. interpret. c. 19. num. 5. Castrop. n. 10. qui etiam ibidem ex eodem Acoſt. notat, diversa eſſe legare 100. Trīo sub conditione, quod in tali loco habitet, & legare ei, dum in tali oppido fuerit; & in priori rejici conditionem, legato ſubſtente, si in nullius favorem cedat ista conditio, utpote quæ ſervitutis ſpeciem contineat; in ſecundo verò retineri conditionem, eti in nullius favorem cedat; & quod non gravetur legatarius ob legatum ad

onus ſuſtinendum, ſed ſpe legati obtinendi allicitur ad portandum onus.

3. Ex dictis deducuntur ſequentia; primò, poſſe ſimiliter apponi paſtum non ingrediendi talem vel talem urbem, eò quod abſtinere ab ingresso civitatis, ex quo oriſt poſſunt iixæ aliae gravia incommoda, honestum eſt, & reipublicæ conveniens, adeoque ad hoc obligari quis poſteſt. Castro, l.c. n. 12. Pont. l. 12. de mat. c. 20. n. 9. ſecundò tamē pñna appofita Sponsalibus pro eorum ſecuritate reprobeatur c. gemma. h.t. non tamen ea, quæ apponitur in matrimonii favorem, & ob mutuam conjugum cohabitatiohem; adeoque, ſi ſob aliqua pñna obligetur maritus ad non mutandum domicilium, teneat eum eam ſolvere interveniente ſententia, Castrop. n. 4. citatis Abb. in c. 1. qui matrim. accus. poſt. n. 5. Alex. n. 6. Pone. c. 20. n. 8. Sanch. l. 3. d. 40. num. 5. Gutt. c. 23. n. 16. Tertiò uxorem non obligari ſic diſcendentem maritum comitari; cùm pactum hoc eo fine, præcipue ne uxor cogatur relinquare patriam, parentes, consanguineos, quod durum eſt, adjectum ſit. Castrop. n. 6. Sanch. num. 6. Gutt. n. 18. Quaridò, maritum diſcedentem inuſtè à loco promiſſo poſſe ab uxore vindicari, ut in loco promiſſo demoretur, quia uxor infert injuriam eam inuſtè deferendo. Gutt. l.c. Castrop. n. 5. & apud illum ali.

4. Porrò num maritus obligationi ſuſtatiſiat ſolvendo uxorū interelle, eti in loco promiſſo non habitet, in eo non conveniunt AA. Covat. 4. decret. p. 2. c. 7. n. 5. Gutt. l.c. & phares alii affirman, eò quod promittens f. & cum, ſi ſolvat, quod interest promiſſari, ab obligatione liberaetur. l. in ſtipulationib. l. ſtipulationis. de V. O. Nihilominus contrarium ientit Castrop. num. 8. cum Pont. l.c. n. 7. eò quod optimè quis poſſit obligari ad factum præciſe, ut Gutt. de juram. confirmator. p. 1. c. 39. n. 5. dicta autem obligationis manendi in loco promiſſo eſt juri naturali conformis; eti etiam Jure civili permitta. l. juris gratiā ff. de pactis, & Jure canonico approbata; c. qualiter. de pactis; lape enim pacienti interest factum, quo calu, ut Bald. in l. cum precibus, c. de rerum permut. n. 1. latifieri non poſt tolutione pecunia uxorū pacienti, ne maritus ex tati loco diſcedat, quia omnibus diſtitis habitacionem mariti in eo loco præfert.

5. De cætero hucusque dicta procedunt, modò non emerget cauſa nova mutandi domicilii; V.G. quia locus ſanitatis mariti eſt nimis noxius, vel in eo capitales inimicitias cothraxit; quia tunc non tenetur itare promiſſis etiam juramento firmatis, absque illa obligatio ſolvendi pñnam aut interelle. Pont. n. 8. Sanch. d. 40. n. 3. Gutt. c. 28. n. 17. Tiraq. lege connub. gl. 1. p. 1. n. 39. Castrop. n. 9. Uxor verò obligatut tunc comitari virum in iis eventibus, in quibus eſſe obligata, ſi pactum non intercessiſſet; quia dictum factum, cum ceflet, diminuere nequit obligationem uxoris,